PROJETO DE LEI Nº 7057 / 2014
[bookmark: _GoBack]

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO:
TRAVESSA RITA MARIA DOS SANTOS
  (* 1908 + 2005)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar-se  Travessa RITA MARIA DOS SANTOS, a atual Travessa SD-15, com início na Avenida Antônio Pereira Sobrinho, no bairro São Geraldo.

 				Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de Maio de 2014.

	 Braz Andrade

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Dona Ritinha, como era conhecida, foi moradora da referida travessa do bairro São Geraldo por muitos anos. Alegre, prestativa e amiga de todos, Dona Ritinha não media esforços para ajudar o próximo, sendo respeitada por toda a vizinhança. Mesmo enfrentando os problemas sociais e de infraestrutura daquela comunidade, como as enchentes provocadas pela cheia do Rio Mandu, não deixava a tristeza abatê-la. Veio a falecer aos 97 anos de idade em 24 de novembro de 2005, deixando saudades e um exemplo de humildade.

Sala das Sessões, em 20 de Maio de 2014.

	 Braz Andrade

	VEREADOR